



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月7日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理室 部長 (氏名) 宮川 明夫 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満切捨て

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	27,532	10.3	4,544	4.2	6,030	31.6	3,585	35.0
25年3月期第3四半期	24,952	5.0	4,361	21.3	4,583	40.7	2,656	60.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 5,102百万円 (98.0%) 25年3月期第3四半期 2,576百万円 (88.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	112.65	—
25年3月期第3四半期	83.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	59,800	50,214	83.3	1,565.71
25年3月期	54,662	46,550	84.6	1,452.87

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 49,831百万円 25年3月期 46,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
26年3月期	—	20.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	25.00	45.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,657	12.1	6,241	14.0	6,810	6.3	4,336	14.5	136.23

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	32,808,683株	25年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	981,706株	25年3月期	980,716株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	31,827,581株	25年3月期3Q	31,828,174株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成26年2月6日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)におけるわが国経済は、政府日銀の積極的な金融緩和を背景として円安が進行するなど、企業収益に明るさも出てまいりました。

その一方で、食品業界におきましては円安にともなう原材料価格の高騰、人手不足による人件費増大と言った逆風に直面しております。

このような環境下にあつて、当社グループは「世界6極体制」を確立したグローバルエンタープライズとして、天然調味料における独自の技術力と営業力を駆使し、拡販に努めてまいりました。

当第3四半期連結会計期間において、在ベルギー子会社 Ariake Europe N.V.を通じて、オランダのHenningsen Nederland B.V.を取得し、欧州地域における生産、及び販促体制を強化致しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず売上高は、当社(アリアケジャパン(株))は、地道な販路開拓を続けて増収に努めた結果、前年同期比4.9%増(1,071百万円増)の22,726百万円となりました。また連結子会社の売上高に関しては、米国・アジア・欧州各地域の子会社の売上高が著しく成長しました。連結売上高は、前年同期比10.3%増(2,580百万円増)の27,532百万円となりました。

営業利益につきましては、当社は原材料費の増加(約307百万円)を売上高増加による増益が吸収し、前年同期比0.8%増(31百万円増)の4,252百万円となりました。また連結営業利益は、海外子会社の業績好転も貢献し、前年同期比4.2%増(183百万円増)の4,544百万円となりました。

次に経常利益に関しましては、営業利益の増加のほか、デリバティブ取引の評価損益を含む為替差益が大幅に増加(前期56百万円、今期1,080百万円)したこともあつて、当社の経常利益は前年同期比1,033百万円増(前年同期比22.3%増)の5,669百万円となりました。

連結経常利益は、前年同期比1,446百万円増(前年同期比31.6%増)の6,030百万円となりました。

四半期純利益につきましては、当社は前年同期比669百万円増(前年同期比23.6%増)の3,506百万円となり、また連結四半期純利益は、前年同期比929百万円増(前年同期比35.0%増)の3,585百万円となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成26年3月期第3四半期	平成25年3月期第3四半期	差額
アリアケジャパン(株)	227.2	216.5	10.7
連結子会社	48.1	33.0	15.1
内訳			
米	16.8	11.2	5.6
アジア	19.9	14.7	5.2
欧州	8.5	3.8	4.7
日本	2.9	3.3	△0.4
合計	275.3	249.5	25.8

・営業損益

(単位:億円)

	平成26年3月期第3四半期	平成25年3月期第3四半期	差額
アリアケジャパン(株)	42.5	42.2	0.3
連結子会社	2.9	1.4	1.5
内訳			
米	3.5	1.8	1.7
アジア	4.0	3.2	0.8
欧州	△4.7	△3.8	△0.9
日本	0.1	0.2	△0.1
合計	45.4	43.6	1.8

※当社は、地域ごとの利益として平成25年3月期まで「経常損益」を記載しておりましたが、当期からは「営業損益」を記載いたします。経常損益には為替差損益など市場の短期的な動きによる損益が含まれるため、営業損益のほうが本業の業績を反映するのにふさわしいと判断したためです。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5,137百万円増加し、59,800百万円となりました。

負債は、主として設備未払金及び設備関係支払手形等の増加により、前連結会計年度末に比べ1,473百万円増加し、9,585百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ3,663百万円増加し、50,214百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成25年5月13日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更)

(耐用年数の変更)

当社グループの有形固定資産の使用実態を見直した結果、在外連結子会社の一部は、当第2四半期連結会計期間より一部の機械装置及び運搬具の耐用年数を変更しております。

この変更に伴い、従来の耐用年数によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ121百万円増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,102,330	8,146,713
受取手形及び売掛金	6,766,744	8,261,452
有価証券	1,000,000	3,590,000
商品及び製品	2,432,717	2,689,036
仕掛品	677,707	744,221
原材料及び貯蔵品	1,568,228	1,565,567
繰延税金資産	215,645	211,015
その他	470,089	1,257,028
貸倒引当金	△1,425	△3,398
流動資産合計	21,232,038	26,461,638
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,577,196	21,544,322
減価償却累計額	△9,251,388	△9,988,101
建物及び構築物(純額)	11,325,807	11,556,221
機械装置及び運搬具	21,908,262	24,211,318
減価償却累計額	△16,676,929	△17,915,513
機械装置及び運搬具(純額)	5,231,333	6,295,805
土地	4,499,643	4,564,573
リース資産	44,156	56,194
減価償却累計額	△15,542	△22,997
リース資産(純額)	28,613	33,197
建設仮勘定	191,547	1,414,133
その他	835,870	879,036
減価償却累計額	△748,915	△790,935
その他(純額)	86,955	88,100
有形固定資産合計	21,363,900	23,952,031
無形固定資産	143,645	144,925
投資その他の資産		
投資有価証券	9,856,060	7,188,879
長期貸付金	64,897	47,703
投資不動産(純額)	1,453,834	1,472,702
その他	548,170	532,536
貸倒引当金	△193	△193
投資その他の資産合計	11,922,770	9,241,628
固定資産合計	33,430,316	33,338,585
資産合計	54,662,355	59,800,223

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,851,630	3,415,660
短期借入金	223,785	357,065
リース債務	9,032	11,138
未払法人税等	1,404,238	1,137,305
賞与引当金	179,443	70,361
役員賞与引当金	58,000	—
その他	1,341,858	2,260,183
流動負債合計	6,067,989	7,251,715
固定負債		
長期借入金	324,848	244,766
リース債務	21,012	23,718
繰延税金負債	412,717	699,844
退職給付引当金	612,951	637,161
役員退職慰労引当金	328,362	343,687
その他	344,121	385,001
固定負債合計	2,044,012	2,334,178
負債合計	8,112,001	9,585,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	33,333,121	35,486,242
自己株式	△2,059,636	△2,061,905
株主資本合計	46,202,450	48,353,302
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,161,420	1,434,063
為替換算調整勘定	△1,121,873	44,352
その他の包括利益累計額合計	39,546	1,478,416
少数株主持分	308,356	382,610
純資産合計	46,550,353	50,214,328
負債純資産合計	54,662,355	59,800,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	24,952,313	27,532,466
売上原価	16,533,356	18,718,461
売上総利益	8,418,956	8,814,004
販売費及び一般管理費	4,057,741	4,269,144
営業利益	4,361,215	4,544,860
営業外収益		
受取利息	102,370	85,461
受取配当金	73,616	106,521
受取家賃	21,469	21,672
為替差益	—	491,348
デリバティブ評価益	156,387	718,106
その他	120,753	93,835
営業外収益合計	474,597	1,516,946
営業外費用		
支払利息	27,605	10,528
為替差損	188,479	—
賃貸収入原価	9,907	15,676
その他	26,506	5,537
営業外費用合計	252,498	31,742
経常利益	4,583,314	6,030,063
特別損失		
固定資産除却損	17,788	—
店舗閉鎖損失	4,341	—
特別損失合計	22,130	—
税金等調整前四半期純利益	4,561,184	6,030,063
法人税等	1,884,842	2,412,899
少数株主損益調整前四半期純利益	2,676,341	3,617,164
少数株主利益	20,023	31,800
四半期純利益	2,656,318	3,585,364

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,676,341	3,617,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46,910	272,643
為替換算調整勘定	△146,447	1,212,878
その他の包括利益合計	△99,536	1,485,522
四半期包括利益	2,576,805	5,102,686
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,556,312	5,024,233
少数株主に係る四半期包括利益	20,492	78,452

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

取得による企業結合

連結子会社であるAriake Europe N.V.は、平成25年11月28日(オランダ現地時間)付でHenningsen Nederland B.V.(本社所在地:オランダ ワールウェイク)の発行済全株式を取得する契約を締結し、履行しました。これにより、Henningsen Nederland B.V.はAriake Europe N.V.の子会社となりました。

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称 Henningsen Nederland B.V.

事業の内容 乾燥肉等の食品加工

② 企業結合を行った主な理由

Henningsen Nederland B.V.は主として乾燥肉を大手食品会社や香料メーカーに販売する企業であります。

Ariake Europe N.V.とは生産している製品は異なる一方で、販売市場は共通するものがあります。今後Ariake Europe N.V.はハード、ソフトの先端的生産技術と、Henningsen Nederland B.V.の欧州での販売実績及びその市場情報とを重ね合わせ、欧州市場のニーズに応える製品を供給できる体制を強化します。

③ 企業結合日

平成25年10月1日

なお、Ariake Europe N.V.の決算日は12月31日であり、企業結合日以後の被取得企業の業績は第4四半期連結会計期間から計上されることとなります。

④ 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

⑤ 結合後企業の名称

Henningsen Nederland B.V.

⑥ 取得した議決権比率

100%

(2) 被取得企業の取得株式数及び取得価額

取得株式数 359,568株

取得価額 17百万ユーロ

(注) なお、取得価額の一部は未確定であり、最終数値と異なる場合があります。